● ①猪苗代町婦人連絡協議会　様
● 猪苗代町更生婦人部会　様
● 猪苗代町シルバー人材センター　様
● 坂　本　秀　市　様
● 鈴　木　勘左衛門　様
● 佐　藤　晴　美　様
● 長　峰　　守　　様
● 竹　本　孝　一　様

（順不同）

● 編 集 発 行 ●

社会福祉法人 猪苗代福祉会
特別養護老人ホーム いなわしろホーム
いなわしろホーム 指定短期入所生活介護事業所
いなわしろホーム 指定通所介護事業所
いなわしろホーム 指定訪問入浴介護事業所
いなわしろホーム 指定居宅介護支援事業所
福島県耶麻郡猪苗代町大字三郷字寺南7962-1

TEL 0242－66－4123（代表）

いなわしろ
ホームだより
第68号

題字（利用者　六角孝一様）

遠　藤　富士子 様　（ 再任 ）
国　井　良　子 様　（ 　〃　 ）
小　林　キ　ヨ 様　（ 　〃　 ）
小　林　英　男 様　（ 　〃　 ）
小　林　ミツ子 様　（ 　〃　 ）
小　鮒　勝　義 様　（ 　〃　 ）
鈴　木　勝　義 様　（ 　〃　 ）
関　和　ミ　ヨ 様　（ 　〃　 ）

野　澤　弘一郎 様　（ 再任 ）
細　矢　定　伊 様　（ 　〃　 ）
宮　澤　重　正 様　（ 　〃　 ）
石　澤　喜一郎 様　（ 新任 ）
齋　藤　　直　 様　（ 　〃　 ）
半　澤　　泰 　様　（ 　〃　 ）
古　川　　稔　 様　（ 　〃　 ）

平成23年度
季刊（冬）
24・１・28

平成23年度
季刊（冬）
24・１・28

昨年 11 月 24 日に増改築安全祈願祭を斎行しました。施主として理事長の
矢吹孝志が鍬入れの儀を行い、工事の無事・安全を祈願しました。
完成までの間、ご利用者様、ご家族様には大変ご迷惑おかけしますが、職員
一同より一層の安全に努めますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
なお、厨房・事務所の改築工事にともない、従来玄関は使用不可となっており、
右図のとおり仮設玄関を用意致しましたので、そちらをご利用下さい。

※任期　H23.11.30～H25.11.29

社会福祉法人猪苗代福祉会
理事長

 矢吹　孝志

● 佐久間　義　昭　様
● 森　口　マ　キ　様
● 坂　本　秀　市　様

交流・作業ボランティア

寄  付
（平成23年11月～平成24年１月）

● ①猪苗代三番叟保存会　様
● ②猪苗代手打ちそばの会　様

● ③いなわしろ民話の会　様
● ④千里幼稚園　様

● ⑤川桁保育所　様
● 今井玉江様　様

寄  贈
● 　薄　　健　彦　様
● 山　田　長　一　様
● 松　本　サ　ク　様

❶

❶

❹ ❹ ❺ ❺

❸❷ ❷

◆ 青木瑞恵
　（介護支援専門員、
　  介護福祉士）

◆ 戸田一美
　（介護支援専門員、
　  介護福祉士）

◆ 吉川千春（介護福祉士）
◆ 中村千絵子（介護員）

任新 職員紹 介

精一杯務めさせて頂きます。
どうぞよろしくお願いします。

　新しい年がやってきました。今年は災害のない
穏やかな1年でありますよう、心から願っています。
　増床工事が昨年暮れに着工され、利用者の皆
様やご家族の皆様には何かとご不便をおかけして
いることと思いますが、ご協力のほどよろしくお
願いいたします。
　本年も利用者の皆様に寄り添った温かい話題や
ためになる情報を発信していきたいと思いますの
で、機関紙「白鳥」をどうぞよろしくお願いします。

編 集
後 記

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
さて、昨年は千年に一度と言われた地震とそれによる津波の災害を受け、我が福島県におい
ては、原子力発電所の被害による放射能災害、南会津地方の豪雨災害と自然の脅威を改めて
思い知らされた年でした。その中で、お互いが助け合い、人としての絆を深めた年でもありました。
改めて、本年は「辰年」にあたります。「辰」は十二支の五番目です。陰陽五行で「土」性
の陽に当たります。季節は、晩春・陰暦の3月、方位は東南東で、動物は龍が当てられています。
想像上の動物です。「辰」の字は「振るう」意味で、陽気が動き、草木が伸長する状態を表し
ているそうです。明るく良い年になることを願っています。
また、当法人も設立 20 周年目を迎え、新たな段階を迎えております。30 床増改築工事が
起工され、本年 8月31日には完成の予定となっております。これもひとえに皆様方のお引き立
ての賜物と感謝を申し上げるところです。私ども猪苗代福祉会は、今後も設立時の気持ちを忘
れることなく、最高のサービスを、ご利用者様、ご家族様、地域の皆様に提供し、喜んでいた
だける施設づくりに邁進し、ますます地域福祉の推進に努めて参りたいと存じます。
本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

新年
のご挨拶

C o n t e n t s
● 増改築安全祈願祭　● 新年のご挨拶
● 賀寿祝い　●ホームのひとこま
● 施設の取り組み
● インフルエンザ予防のポイント
● 評議員紹介　● 新任職員紹介
● 善意をありがとうございます
● 編集後記

増 改築安全 祈 願 祭

評 議 員 紹 介

デイ
サービス棟

居宅

ショート
ステイ棟

居住棟管理棟
現入口

新棟予定地
（現仮設駐車場）

仮設事務所

仮設玄
関

施 設 の 取 り 組 み

ンイ フルエンザ予防 の ポイント

12月1～2日にヴィライナワシロで、平成23年度会津方
部老人福祉施設連絡協議会第2回施設長会議がいなわし
ろホーム担当で開催されました。
1日目は、社会保険労務士渡部様による人事労務管理に

関する講演、土津神社宮司宮澤様による保科正之公と土
津神社に関する講演を聴講し、2日目は、各施設の当面す
る課題などについて協議を行いました。

12月7日に、白十字（株）
様にご協力いただき、おむ
つ講習会を開催しました。
排泄ケアにおけるスキ

ンケアについて紙おむつ
のあて方のポイントをご
指導頂きました。

施 設 長 会 議

個別排泄ケアへの取り組み

委員会紹介

日本財団様よりデイ
サービスセンターに新
しい車が届きました。安
全運転を心がけ、利用者
の皆様のお宅へ私達が
お迎えに行きますので
よろしくお願いします。

（新）財団車紹介

　施設における感染症、食中毒の予防およびまん
延防止に取り組んでいます。概ね3ヶ月に1度委員
会を開催していますが、必要に応じ随時開催し、
協議を行なっています。早期の情報収集に努め、
対策を講じていきます。
◯主な検討内容
　・インフルエンザ対策　　・疥癬対策
　・ノロウイルス対策
※以下の「インフルエンザ予防のポイント」もご覧
ください。

　職員の安全と心身の健康の確保のため、職場環
境改善や労働災害を未然に防止するために必要
なルールづくりを行なっています。こうした毎月
の委員会の取り組みにより、業務を円滑に機能さ
せ、利用者のサービス向上にもつなげています。
◯主な事業
　・産業医矢吹孝志氏による講義
　・精神科医金沢壮一氏による講演
　・メンタルヘルスのセルフチェック
　・職員健診のサポート、保健師面談

　インフルエンザは、インフルエンザウイルスに感染することによって起きる呼吸器感染症です。
例年12月から翌年3月にかけて流行します。
◯感染〈飛沫感染・接触感染〉
　インフルエンザに感染した人の咳やくしゃみなどの飛沫を、口や鼻から吸い込む
ことで感染します。1回のくしゃみで約40,000個の飛沫があるそうです。
◯症状〈悪寒、発熱、頭痛、関節痛、筋肉痛、全身のだるさ〉
　潜伏期間は1～2日（最長7日）で、風邪とは異なり、突発的に発症し、急速に進行します。
初期症状には、悪寒や頭痛などがあり、主な症状には、発熱、頭痛、関節痛、筋肉痛、全身の
だるさなどがあります。38～40℃の高熱が出るのも特徴で、肺炎や脳炎などの合併症への注意も必要です。
◯予防のポイント〈手洗い・うがい・せきエチケット・ワクチン接種〉
　ワクチン接種はもちろんですが、「手洗い」「うがい」「せきエチケット」がポイントです。手洗い・うがいは、外か
ら帰ったときなど、こまめに行います。指先・指の間・親指まわり・手首は汚れが残りやすいので注意して下さい。
咳やくしゃみをする時は、ティシューやマスクを口と鼻にあて、他の人に飛沫がかからないようにします。

【安全衛生委員会】 【感染症対策委員会】

も
ち
つ
き
大
会 小 正 月 行 事

高
齢
者
作
品
展

　ホームでは、ひとあし先の12月14日にクリスマス会を行いまし
た。川桁保育所の子どもたちによる元気いっぱいのお遊戯に利
用者の皆様は「かわいい」と喜び、涙ぐんでいました。川桁保育
所のみなさま、心あたたまるプレゼントをありがとうございました。
　子どもたちから元気をたくさんもらって、これからの寒い冬を乗
り越えられることと思います。

　「猪苗代の四季」と題して、観音寺川の桜、不
動滝、土津神社の紅葉、磐梯山と白鳥をちぎり絵
とマカロニで制作、出展しました。みんなで協力し
たかいがあり特別賞をいただきました！

　ホームでは、1月7日に団子さし、1月13日に歳の神を
行い、それぞれ五穀豊穣と無病息災を祈念しました。
　団子さしでは、昔を思い出しながら飾り付けを行い、
和気あいあいと楽しい時間を過ごすことができました。
　歳の神では、利用者の皆様と職員一緒に二拝二拍
手一拝をしてから、歳男の職員が代表して、歳の神に
火をともしました。炙ったあたりめをいただいて、今年1
年の無事をお願いしました。

　クリスマス会に続いて12
月15日には、家族会会長
様をはじめ、ご家族の皆様
のご協力をいただきながら
もちつき会を行いました。
　利用者の皆様も、千本
杵でもちをついたり、おも
ちを丸めるなどされ、楽し
まれたようでした。
　17家族22名のご家族様
の参加をいただき、終始賑
やかにもちつきを行なうこ
とができました。ありがとう
ございました。

デイサービス
特別賞
受賞！

ク
リ
ス
マ
ス
会

ホームのひとこま

団子さし

渡部勝弥さん
卒寿おめでとうございます！

歳の神

じいちゃんの長寿は渡部家の誇りです。
ばあちゃんの分まで長生きして、長者番
付更新して下さい。

家族より

森口マキさん
百寿おめでとうございます！

いつも巾着袋やティシューケースを作って
楽しまれているマキさん。これからもお体
を大切に、大好きな手芸をして元気に
過ごして下さい。　　　　 施設より

神コト子さん
卒寿おめでとうございます！

頑張り屋で涙もろく、いつも笑顔で人を
楽しませるばあちゃんです。好きな刺し子、
ぬり絵をして、これからも元気で過ごして
下さい。　　　　　　　 家族より

施 設 の 取 り 組 み

ンイ フルエンザ予防 の ポイント

12月1～2日にヴィライナワシロで、平成23年度会津方
部老人福祉施設連絡協議会第2回施設長会議がいなわし
ろホーム担当で開催されました。
1日目は、社会保険労務士渡部様による人事労務管理に

関する講演、土津神社宮司宮澤様による保科正之公と土
津神社に関する講演を聴講し、2日目は、各施設の当面す
る課題などについて協議を行いました。

12月7日に、白十字（株）
様にご協力いただき、おむ
つ講習会を開催しました。
排泄ケアにおけるスキ

ンケアについて紙おむつ
のあて方のポイントをご
指導頂きました。

施 設 長 会 議

個別排泄ケアへの取り組み

委員会紹介

日本財団様よりデイ
サービスセンターに新
しい車が届きました。安
全運転を心がけ、利用者
の皆様のお宅へ私達が
お迎えに行きますので
よろしくお願いします。

（新）財団車紹介

　施設における感染症、食中毒の予防およびまん
延防止に取り組んでいます。概ね3ヶ月に1度委員
会を開催していますが、必要に応じ随時開催し、
協議を行なっています。早期の情報収集に努め、
対策を講じていきます。
◯主な検討内容
　・インフルエンザ対策　　・疥癬対策
　・ノロウイルス対策
※以下の「インフルエンザ予防のポイント」もご覧
ください。

　職員の安全と心身の健康の確保のため、職場環
境改善や労働災害を未然に防止するために必要
なルールづくりを行なっています。こうした毎月
の委員会の取り組みにより、業務を円滑に機能さ
せ、利用者のサービス向上にもつなげています。
◯主な事業
　・産業医矢吹孝志氏による講義
　・精神科医金沢壮一氏による講演
　・メンタルヘルスのセルフチェック
　・職員健診のサポート、保健師面談

　インフルエンザは、インフルエンザウイルスに感染することによって起きる呼吸器感染症です。
例年12月から翌年3月にかけて流行します。
◯感染〈飛沫感染・接触感染〉
　インフルエンザに感染した人の咳やくしゃみなどの飛沫を、口や鼻から吸い込む
ことで感染します。1回のくしゃみで約40,000個の飛沫があるそうです。
◯症状〈悪寒、発熱、頭痛、関節痛、筋肉痛、全身のだるさ〉
　潜伏期間は1～2日（最長7日）で、風邪とは異なり、突発的に発症し、急速に進行します。
初期症状には、悪寒や頭痛などがあり、主な症状には、発熱、頭痛、関節痛、筋肉痛、全身の
だるさなどがあります。38～40℃の高熱が出るのも特徴で、肺炎や脳炎などの合併症への注意も必要です。
◯予防のポイント〈手洗い・うがい・せきエチケット・ワクチン接種〉
　ワクチン接種はもちろんですが、「手洗い」「うがい」「せきエチケット」がポイントです。手洗い・うがいは、外か
ら帰ったときなど、こまめに行います。指先・指の間・親指まわり・手首は汚れが残りやすいので注意して下さい。
咳やくしゃみをする時は、ティシューやマスクを口と鼻にあて、他の人に飛沫がかからないようにします。

【安全衛生委員会】 【感染症対策委員会】

も
ち
つ
き
大
会 小 正 月 行 事

高
齢
者
作
品
展

　ホームでは、ひとあし先の12月14日にクリスマス会を行いまし
た。川桁保育所の子どもたちによる元気いっぱいのお遊戯に利
用者の皆様は「かわいい」と喜び、涙ぐんでいました。川桁保育
所のみなさま、心あたたまるプレゼントをありがとうございました。
　子どもたちから元気をたくさんもらって、これからの寒い冬を乗
り越えられることと思います。

　「猪苗代の四季」と題して、観音寺川の桜、不
動滝、土津神社の紅葉、磐梯山と白鳥をちぎり絵
とマカロニで制作、出展しました。みんなで協力し
たかいがあり特別賞をいただきました！

　ホームでは、1月7日に団子さし、1月13日に歳の神を
行い、それぞれ五穀豊穣と無病息災を祈念しました。
　団子さしでは、昔を思い出しながら飾り付けを行い、
和気あいあいと楽しい時間を過ごすことができました。
　歳の神では、利用者の皆様と職員一緒に二拝二拍
手一拝をしてから、歳男の職員が代表して、歳の神に
火をともしました。炙ったあたりめをいただいて、今年1
年の無事をお願いしました。

　クリスマス会に続いて12
月15日には、家族会会長
様をはじめ、ご家族の皆様
のご協力をいただきながら
もちつき会を行いました。
　利用者の皆様も、千本
杵でもちをついたり、おも
ちを丸めるなどされ、楽し
まれたようでした。
　17家族22名のご家族様
の参加をいただき、終始賑
やかにもちつきを行なうこ
とができました。ありがとう
ございました。

デイサービス
特別賞
受賞！

ク
リ
ス
マ
ス
会

ホームのひとこま

団子さし

渡部勝弥さん
卒寿おめでとうございます！

歳の神

じいちゃんの長寿は渡部家の誇りです。
ばあちゃんの分まで長生きして、長者番
付更新して下さい。

家族より

森口マキさん
百寿おめでとうございます！

いつも巾着袋やティシューケースを作って
楽しまれているマキさん。これからもお体
を大切に、大好きな手芸をして元気に
過ごして下さい。　　　　 施設より

神コト子さん
卒寿おめでとうございます！

頑張り屋で涙もろく、いつも笑顔で人を
楽しませるばあちゃんです。好きな刺し子、
ぬり絵をして、これからも元気で過ごして
下さい。　　　　　　　 家族より

● ①猪苗代町婦人連絡協議会　様
● 猪苗代町更生婦人部会　様
● 猪苗代町シルバー人材センター　様
● 坂　本　秀　市　様
● 鈴　木　勘左衛門　様
● 佐　藤　晴　美　様
● 長　峰　　守　　様
● 竹　本　孝　一　様

（順不同）

● 編 集 発 行 ●

社会福祉法人 猪苗代福祉会
特別養護老人ホーム いなわしろホーム
いなわしろホーム 指定短期入所生活介護事業所
いなわしろホーム 指定通所介護事業所
いなわしろホーム 指定訪問入浴介護事業所
いなわしろホーム 指定居宅介護支援事業所
福島県耶麻郡猪苗代町大字三郷字寺南7962-1

TEL 0242－66－4123（代表）

いなわしろ
ホームだより
第68号

題字（利用者　六角孝一様）

遠　藤　富士子 様　（ 再任 ）
国　井　良　子 様　（ 　〃　 ）
小　林　キ　ヨ 様　（ 　〃　 ）
小　林　英　男 様　（ 　〃　 ）
小　林　ミツ子 様　（ 　〃　 ）
小　鮒　勝　義 様　（ 　〃　 ）
鈴　木　勝　義 様　（ 　〃　 ）
関　和　ミ　ヨ 様　（ 　〃　 ）

野　澤　弘一郎 様　（ 再任 ）
細　矢　定　伊 様　（ 　〃　 ）
宮　澤　重　正 様　（ 　〃　 ）
石　澤　喜一郎 様　（ 新任 ）
齋　藤　　直　 様　（ 　〃　 ）
半　澤　　泰 　様　（ 　〃　 ）
古　川　　稔　 様　（ 　〃　 ）

平成23年度
季刊（冬）
24・１・28

平成23年度
季刊（冬）
24・１・28

昨年 11 月 24 日に増改築安全祈願祭を斎行しました。施主として理事長の
矢吹孝志が鍬入れの儀を行い、工事の無事・安全を祈願しました。
完成までの間、ご利用者様、ご家族様には大変ご迷惑おかけしますが、職員
一同より一層の安全に努めますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
なお、厨房・事務所の改築工事にともない、従来玄関は使用不可となっており、
右図のとおり仮設玄関を用意致しましたので、そちらをご利用下さい。

※任期　H23.11.30～H25.11.29

社会福祉法人猪苗代福祉会
理事長

 矢吹　孝志

● 佐久間　義　昭　様
● 森　口　マ　キ　様
● 坂　本　秀　市　様

交流・作業ボランティア

寄  付
（平成23年11月～平成24年１月）

● ①猪苗代三番叟保存会　様
● ②猪苗代手打ちそばの会　様

● ③いなわしろ民話の会　様
● ④千里幼稚園　様

● ⑤川桁保育所　様
● 今井玉江様　様

寄  贈
● 　薄　　健　彦　様
● 山　田　長　一　様
● 松　本　サ　ク　様

❶

❶

❹ ❹ ❺ ❺

❸❷ ❷

◆ 青木瑞恵
　（介護支援専門員、
　  介護福祉士）

◆ 戸田一美
　（介護支援専門員、
　  介護福祉士）

◆ 吉川千春（介護福祉士）
◆ 中村千絵子（介護員）

任新 職員紹 介

精一杯務めさせて頂きます。
どうぞよろしくお願いします。

　新しい年がやってきました。今年は災害のない
穏やかな1年でありますよう、心から願っています。
　増床工事が昨年暮れに着工され、利用者の皆
様やご家族の皆様には何かとご不便をおかけして
いることと思いますが、ご協力のほどよろしくお
願いいたします。
　本年も利用者の皆様に寄り添った温かい話題や
ためになる情報を発信していきたいと思いますの
で、機関紙「白鳥」をどうぞよろしくお願いします。

編 集
後 記

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
さて、昨年は千年に一度と言われた地震とそれによる津波の災害を受け、我が福島県におい
ては、原子力発電所の被害による放射能災害、南会津地方の豪雨災害と自然の脅威を改めて
思い知らされた年でした。その中で、お互いが助け合い、人としての絆を深めた年でもありました。
改めて、本年は「辰年」にあたります。「辰」は十二支の五番目です。陰陽五行で「土」性
の陽に当たります。季節は、晩春・陰暦の3月、方位は東南東で、動物は龍が当てられています。
想像上の動物です。「辰」の字は「振るう」意味で、陽気が動き、草木が伸長する状態を表し
ているそうです。明るく良い年になることを願っています。
また、当法人も設立 20 周年目を迎え、新たな段階を迎えております。30 床増改築工事が
起工され、本年 8月31日には完成の予定となっております。これもひとえに皆様方のお引き立
ての賜物と感謝を申し上げるところです。私ども猪苗代福祉会は、今後も設立時の気持ちを忘
れることなく、最高のサービスを、ご利用者様、ご家族様、地域の皆様に提供し、喜んでいた
だける施設づくりに邁進し、ますます地域福祉の推進に努めて参りたいと存じます。
本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

新年
のご挨拶

C o n t e n t s
● 増改築安全祈願祭　● 新年のご挨拶
● 賀寿祝い　●ホームのひとこま
● 施設の取り組み
● インフルエンザ予防のポイント
● 評議員紹介　● 新任職員紹介
● 善意をありがとうございます
● 編集後記

増 改築安全 祈 願 祭

評 議 員 紹 介

デイ
サービス棟

居宅

ショート
ステイ棟

居住棟管理棟
現入口

新棟予定地
（現仮設駐車場）

仮設事務所

仮設玄
関